V. Item que los governadors, veguers, batles, administradors e qualsevol officials e lochstinents lurs qui ara son o per temps seran, qui tendran lo regiment dels lochs on les imposicions se laveran, fassen sagrament e homenatge ab carta publica en poder daquells qui per lo senyor rey en aço diputats seran, que encontinent que ells sapien per sumarie informacio, la qual sens scriptura e sens tota dilacio sia

reebuda, que los demuntdits compradors e cullidors e altres per ells hagen pres ho fet pagar o penyorar alcuna o algunes personnes de les dessus dites contra la forma dessus dita per raho de les imposicions, que encontinent que requeste ne seran, faran restituir e tornar de fet e sens altra conevida tota appellacio e accepcio e dilacio foraguitades tot ço que a les [f. 4r] dites personnes sera estat pres o penyorat e les missions ab pena de la doble, de la qual pena faça delivar la meytat a la part que pagat havra ho penyorada sera o a la qual la força sera feta.

VI. Item, que lo senyor rey prometa en sa fe reyal e jur e daço se fassa carta que les dessus dites coses e sengles daquelles servara e servar fara ab acabament e no contravendra ni venir fara per si ni per altre, publicament ne amagada, ni per alcuna manera e encara que los contravintents punira.

VII. Item, que los barons, richs homens, cavallers, personnes de paratge e generosos qui en aquesta Cort presents son fassen semblant obligacio, menys del homenatge que dita es dels governadors e altres officials, que ells per si ne per interposita persona frau alguna scientment no faran ni fer faran ni consintran ques faça, la qual frau fos en diminucio o prejudici de les imposicions.

VIII. Item, que lo canceller del senyor rey e viçcanceller e lochstinent lurs e aquells consellers e scrivans del dit senyor qui nomenats seran e los successors lurs en los dits officis juren de servar les dites coses e res que contra aquelles sien scientalment no faran ni consintran, ni consellaran, ni signaran ni scriuran.

IX. Item, que alcu dels dits officials o lochtinents daquells no puxen usar del offici a ells o alcu dels comanat e que daqui avant se comanara fins que les dites securitats e sagraments e homenatges hagen fets, e que aço faça servar lo senyor rey.

X. Item que totes cartes necessaries sobre les dites coses sien fetes e livradas a cascun regne e principat franques de segell.

[4.III.1363]

Demum die sabbati que fuit quarta dies marcii anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o sexagesimo tertio, prefatus dominus rex constitutus personaliter in claustro ecclesie Sancti Stephani dicte villa Montissoni et existens in eius presentia inclito infante Ferdinando, marchione Dertuse et domino de Albarrazino, dicti domini regis germano, ac reverendo in Christo patre Petro, archiepiscopo Tarrachonense, eiusdem domini regis cancellario, et venerabili in Christo patre Romeo, episcopo Ilerdense, necnon nobilibus Hugone, vicecomite Cardone, et Bernardo de Capraria, sennior, militibus ac pluribus et diversis [f. 4v] clericis, militibus et hominibus de paratico regnorum et principatus iamdicitorum, lectis quidem primo per me Bernardum de Bonastre, dicti domini regis secretarium et notarium infrascriptum eidem domino regi capitulo preinsertis, in presentia omnium predictorum concessit et firmavit omnia et singula suprascripta, et promisit in fide sua regia ac iuravit ad dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia corporaliter per eum tacta quod omnia et singula in dictis capitulo contenta seu declarata observaret et observari faceret cum effectu, et contra non veniret nec venire faceret per se nec per alium publice nec occulte nec alias et etiam quod contravenientes puniret prout superius in dictis capitulo declaratur.